
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  897          DEL  30/07/2014 

OGGETTO:  VARIANTI EX ART. 132 D.LGS 163/06. CONTRATTO DI FORNITURA IN 
SERVICE DI DISPOSITIVI MEDICI PER ELETTROCHIRURGIA E VARI.
PROPOSTA VARIAZIONE IN AUMENTO FINO ALLA SCADENZA DEI CONTRATTI 
LOTTI NN.1-4-6-7.

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. GIOVANNI ANTONIO FADDA

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 30/07/2014 Al 15/08/2014

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  897          DEL  30/07/2014 

OGGETTO:  VARIANTI EX ART. 132 D.LGS 163/06. CONTRATTO DI FORNITURA IN 
SERVICE DI DISPOSITIVI MEDICI PER ELETTROCHIRURGIA E VARI.
PROPOSTA VARIAZIONE IN AUMENTO FINO ALLA SCADENZA DEI CONTRATTI 
LOTTI NN.1-4-6-7.

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. GIOVANNI ANTONIO FADDA

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 30/07/2014 Al 15/08/2014

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





Su proposta del  Direttore  del  Servizio  Provveditorato  e  Amministrazione   Patrimoniale, 
attuativa di richiesta del Servizio di Farmacia Ospedaliera ;

Premesso quanto segue

sono  in  corso  di  esecuzione  due  contratti  stipulati  a  seguito  di  procedure 
competitive  relativi  alla  fornitura  in  service,  per  lotti,  di  dispositivi  medici  per 
elettrochirurgia  e  vari di  cui  alla  deliberazione  n.2190  del  20/09/2011,  e  più 
precisamente:
1) il lotto 4a “Manipolo monouso nasale per il trattamento dei turbinati,  sterile”, 
contratto  stipulato  con  la  ditta  Olympus  Italia  srl   di  Segrate  (C.F.  e  P.IVA 
10994940152) in scadenza il 20/11/2014;
2) i lotti 1-6-7 così come descritti nell’allegato (A) alla presente, contratto stipulato 
con la ditta Prodifarm spa di Sassari (C.F. e P.IVA 00138660907) in scadenza il 
20/11/2014

Considerato che, in entrambi i contratti citati, il Servizio di Farmacia Ospedaliera con nota NP/
6540  del  18/06/2014  ha  richiesto  una  variazione  in  aumento  dei  contratti 
giustificando  la  richiesta  con  l’esaurimento  delle  dotazioni  finanziarie  previste 
dovute alle aumentate esigenze degli operatori, fino alla scadenza dei contratti;

Dato atto che con nota prot.NP/7062 del 30/06/2014 il Servizio Provveditorato ha richiesto 
ulteriori dati per poter istruire la deliberazione di integrazione dei due contratti e 
che il Servizio  di Farmacia Ospedaliera ha risposto con nota prot.NP. 7141 del 
01/07/2014;

Preso atto che dalla istruttoria effettuata, i quantitativi annuali richiesti sono stati rapportati ai 
consumi ed ai confezionamenti  necessari fino alla scadenza dei contratti, e che 
successivamente, passata l’emergenza estiva, verrà avviata l’opzione di rinnovo 
della  fornitura,  prevista  in  atti  di  gara,  e  comunque  per  un  tempo  non 
superiore a mesi dodici dalle singole scadenze, agli stessi prezzi praticati 
nell’ultimo anno d’appalto;

Atteso che  le  fattispecie  sopraindicate  possono  essere  ricondotte  a  quanto  previsto 
dall’art.  132 comma 1 lett.b)  e c)   del  Dlgs  163/2006  e dall’art.  311 del  DPR 
207/2010 “Regolamento  di  attuazione ed esecuzione del Codice dei contratti”, 
comma  2  lett.b)  e  comma  4,  per  cui  occorre  prenderne  atto  ai  fini  degli 
adempimenti di legge e regolamento;

DATO ATTO che con nota protocollo indicata di seguito è stata richiesta,  rispettivamente ai 
due appaltatori dei contratti citati, la disponibilità alla variazione in aumento del 
contratto agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza diritto 
ad alcuna indennità, ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni 
pari a:
- € 15.000,00 (al netto di Iva) contratto Olympus Italia srl  (nota prot.31392 del 
04/07/2014), contratto originario €.24.166,92 netto Iva;
-  €  182.550,00  (al  netto  di  Iva)  contratto  Prodifarm spa  (nota  prot.31392  del 
04/07/2014) contratto originario €. 427.458,00 netto Iva;
fino alla scadenza del contratto originario;

PRESO ATTO che  i  fornitori  citati  hanno  confermato  la  disponibilità  richiesta,  agli  atti  del 
Servizio Provveditorato;



Visti :

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
il D.Lgs. 12 aprile 2006,  n.163 e successive modificazioni  ed integrazioni,  con 
particolare riferimento all’art.132 comma 1 lett.b) e c) ;
il  D.P.R.  207/2010  con  particolare  riferimento  all’art.  311,  comma  2  lett.b)  e 
comma 4;
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL DIRETTORE GENERALE

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

- di autorizzare la variazione in aumento dei due contratti citati in  premessa come di seguito 
riportato :

Appaltatore Importo  della  variazione  in 
aumento  (netto  Iva)  fino  a 
conclusione del contratto

Importo  della  variazione 
gravante  sull’esercizio  2014 
(al netto di Iva)

Olympus Italia srl  € 15.000,00 € 15.000,00 
Prodifarm spa € 182.550,00 € 182.550,00

Totale netto IVA € 197.550,00

- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:      

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO (IVA INCL.) 
2014 UA2_FARM 1 0501010801 € 241.011,00

- di  incaricare  il  Servizio  Farmacia  Ospedaliera  (gestione  contratti  e  adempimenti 
conseguenti) e il Servizio Provveditorato (stipulazione accordi integrativi) dell’attuazione del 
presente provvedimento;

- di provvedere alla liquidazione delle fatture in fase di gestione contrattuale, previo riscontro 
della  regolarità  delle  forniture,  con  le  modalità  indicate  nella  nota  della  Direzione 
Amministrativa Aziendale avente protocollo NP/2013/7714 del 18/07/2013;

- Di comunicare il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e Assistenza 
Sociale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della L.R. 10/2006;

- Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio e all’Area Programmazione 
Controllo e Committenza.

  Il Direttore Generale
Dr. Giovanni Antonio Fadda

Allegati 08
Struttura proponente: Servizio Provveditorato 
Il Responsabile dell'Istruttoria: Francesco Manconi.
Prop.197



 VARIAZIONE IN AUMENTO SERVICE DI DISPOSITIVI MEDICI PER ELETTROCHIRURGIA E VARI.

Rif. 

VOC

E TIPO DI DISPOSITIVO

Modalità di 

fornitura 

apparecchiatura 

U
N

IT
A

' D
I 

M
IS

U
R

A

Q
U

A
N

T
IT

A
' 

/A
N

N
O

 (
a)

Q
U

A
N

T
IT

A
' 

/A
N

N
O

 (
a)

Q
U

A
N

T
IT

A
' 

fin
o 

a 

no
v.

20
14 CODICE ARTICOLO

CONFEZIO  

NAMENTO 

OFFERTO

NOME COMM.LE E 

DITTA 

PRODUTTRICE

PREZZO 

CONFEZIONE  

IN CIFRE

 PREZZO 

UNITARIO IN 

CIFRE               

(b) S
C

O
N

T
O

 %
 

P
R

A
T

IC
A

T
O

 

S
U

 L
IS

T
IN

O

COSTO TOTALE 

IVA ESCLUSA                                   

(axb)

4

A Manipolo monouso nasale per il trattamento dei turbinati, sterile PZ 100

ORL

100 WB990004 100

CELON AG 

MEDICAL 

INSTRUMENTS 750,00€        150,00€         52,53% 15.000,00€     

Ost.                

Tempio

Ost.                

Olbia

1
A

Elettrodo bipolare per isteroscopia a "punta intrecciata", 5 Fr, 

monopaziente, sterile PZ 100 100 00467 cf.x 5 pz. elettrodo versapoint 2.650,00€     530,00€         8,30% 53.000,00€     

1
C

Resettore bipolare per isteroscopia, con punta ad "ansa", 

monopaziente, sterile PZ 40 15 01985 cf.x 5 pz. elettrodo versapoint 2.650,00€     530,00€         8,30% 7.950,00€       

1
D

Camicia per isteroscopia operativa, flessibile, misura 3,5 mm ca., con 

canale operativo da 7Fr, monouso, sterile 200
PZ 80 130 210 GMS805 cf.x 5 pz. camicia versascope 900,00€        180,00€         10,00% 37.800,00€     

6

B Manipolo con punta curva arrotondata  stelo da cm 35 PZ 12 12 ETRIO335H

CF. X 6 PZ. 

STERILI

ENSEAL TRIO X 

CHIR. 

LAPAROSCOPICA 

PROD. J.&J. 

MEDICAL 3.900,00€     650,00€         0,00% 7.800,00€       

7
Sistema per il trattamento del dolore cronico  e denervazione in 

radiofrequenza continua e/o pulsata composto da:
Anest.   

Tempio

7

A

Elettrodo-manipolo tripolare, monouso, sterile, per il posizionamento 

nella articolazione sacroiliaca sotto guida Rx, con possibilità di 

effettuare una stimolazione motoria di verifica e possibilità di 

termolesioni contemporanee dei rami posteriori dei nervi sacrali. PZ 15 6 TSS.360.DTS.S singolo kit simplicity 2.000,00€     2.000,00€      20,00% 12.000,00€     

7

B

kit elettrodo +cannule misure 20 G e lunghezze 50, 100 e 150 mm ca. e 

punte con diverse esposizioni, + piastra, con possibilità di infondere il 

farmaco analgesico in simultanea, programmabile da 120 a 2400 dosi, 

monouso, sterile

PZ 200 80

TSS.050.DTC; 

TSS.100.DTC; 

TSS.150.DTC; 

TSS.j050.DTC; 

TSS.j100.DTC; 

TSS.j150.DTC; singolo

kit mon. Std;          

kit pulse dose 800,00€        800,00€         36,00% 64.000,00€     

182.550,00€   

"service", 

compresa 

l'assistenza 

tecnica full-

risk

OLYMPUS ITALIA SRL, Via Modigliani 42, Segrate 20090, Tel. 02.269721, Fax 02.26972353, e-mail guido.forlani@postecert.it; C.F. E P.IVA 10994940152; rif.offerta 32691/143/P/Ids del 26/01/2011

PRODIFARM, Zona Industriale Predda Niedda Nord Str.n.2, 07100 SASSARI, TEL. 079/260.521, Fax  079/260.640, e-mail prodifarm@tin.it; C.F. e P.IVA 00138660907

"service", 

compresa 

l'assistenza 

tecnica full-

risk

totale prodifarm

ALLEGATO (A)


























